Serturner Workshop

Grenzgebiete in der Schmerzmedizin
Freitag, 24.4. bis Samstag, 25.4.2015, Hotel Panorama, Einbeck

Freitag, 24.4.2015

13:00 Uhr Lunchbuffet

13:45 Uhr BegruBung und Einleitung

14:00 Uhr Opioidtherapie in der Versorgungsrealitat
Dr. Marschall, Barmer GEK

14:30 Uhr Die Schmerzgrenze Uberschreiten
Frau Seeger, Gottingen

15:00 Uhr Operation versus Konservativ: gibt es belastbare Daten zum
Outcome bei Patienten mit RGckenschmerzen?
Dr. Thoma, MUnchen

15:30 Uhr Kaffeepause

16:15 Uhr Neuropathische Faktoren in der Genese nozizeptiver
Schmerzen
PD Dr. Gehling, Kassel

16:45 Uhr Ist alles relevant, was leuchtet?e Kritisches zu Bildgebung und
Schmerz

Prof. Maihofner, FUrth

17:15 Uhr Mitgliederversammlung der SertUrner Gesellschaft

19:30 Uhr Abendessen
Hotel Panorama
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Samstag 25.04.2015

09:30 Uhr

10:00 Uhr

10:30 Uhr

11:00 Uhr

11:30Uhr

12:30Uhr

13:00 Uhr

14:00 Uhr

14:30 Uhr

15:00 Uhr

16:15 Uhr

16:30 Uhr

18:15 Uhr

Mit freundlicher UnterstUtzung der Firma Mundipharma Deutschland GmbH & Co. KG

Juckreiz — schon lange nicht mehr (nur) der kleine Bruder des
Schmerzes

Prof. StGdnder, MUnster

Fortschritte in der der neurophysiologischen Diagnostik- Was
muss der Schmerzmediziner wissen?e

Prof. Maier, Bochum

wSpecial Lecture’:

Wie fremde Kulturen Schmerzen wahrnehmen
Dr. N. Kohnen, KoIn

Kaffeepause

Der besondere Fall
2 aktuelle Falle zum Thema

Verleihung des SertUrner-Preises 2014

Lunchbuffet

Beeinflusst das Gesundheitssystem die Pravalenz chronischer
Schmerzen
Prof. Meissner, Jena

Interventionelle Verfahren — Chronifiziert das System?

Dr. Niemier, Hamm

Chronische Schmerzsyndrome in der Gyn&kologie
Dr. Bodden-Heidrich

Transfer zum PS.Speicher
Besuch des neuen PS.Speichers mit FGhrung

Sektempfang und anschlieBend Abendessen in der
GENUSSWERKSTATT
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