

Sertürner Workshop **Grenzgebiete in der Schmerzmedizin**

Freitag, 24.4. bis Samstag, 25.4.2015, Hotel Panorama, Einbeck

Freitag, 24.4.2015

13:00 Uhr	Lunchbuffet
13:45 Uhr	Begrüßung und Einleitung
14:00 Uhr	Opioidtherapie in der Versorgungsrealität Dr. Marschall, Barmer GEK
14:30 Uhr	Die Schmerzgrenze überschreiten Frau Seeger, Göttingen
15:00 Uhr	Operation versus Konservativ: gibt es belastbare Daten zum Outcome bei Patienten mit Rückenschmerzen? Dr. Thoma, München
15:30 Uhr	Kaffeepause
16:15 Uhr	Neuropathische Faktoren in der Genese nozizeptiver Schmerzen PD Dr. Gehling, Kassel
16:45 Uhr	Ist alles relevant, was leuchtet? Kritisches zu Bildgebung und Schmerz Prof. Maihöfner, Fürth
17:15 Uhr	Mitgliederversammlung der Sertürner Gesellschaft
19:30 Uhr	Abendessen Hotel Panorama

Samstag 25.04.2015

09:30 Uhr	Juckreiz – schon lange nicht mehr (nur) der kleine Bruder des Schmerzes Prof. Ständer, Münster
10:00 Uhr	Fortschritte in der der neurophysiologischen Diagnostik- Was muss der Schmerzmediziner wissen? Prof. Maier, Bochum
10:30 Uhr	"Special Lecture":
	Wie fremde Kulturen Schmerzen wahrnehmen Dr. N. Kohnen, Köln
11:00 Uhr	Kaffeepause
11:30Uhr	Der besondere Fall 2 aktuelle Fälle zum Thema
12:30Uhr	Verleihung des Sertürner-Preises 2014
13:00 Uhr	Lunchbuffet
14:00 Uhr	Beeinflusst das Gesundheitssystem die Prävalenz chronischer Schmerzen Prof. Meissner, Jena
14:30 Uhr	Interventionelle Verfahren – Chronifiziert das System? Dr. Niemier, Hamm
15:00 Uhr	Chronische Schmerzsyndrome in der Gynäkologie Dr. Bodden-Heidrich
16:15 Uhr 16:30 Uhr	Transfer zum PS.Speicher Besuch des neuen PS.Speichers mit Führung
18:15 Uhr	Sektempfang und anschließend Abendessen in der GENUSSWERKSTATT